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Sammanfattning 

Syftet med studien är att öka kunskaperna om läsinlärningsmetoderna ljudningsmetoden, 

helordsmetoden och kombinationen av dessa i den tidiga läsundervisningen. Studiens 

frågeställningar behandlar hur lärarna implementerar en interaktiv läsinlärningsmetod, vilka 

didaktiska val som ligger till grund för implementeringen samt vilka för- och nackdelar 

lärarna ser med användandet av en interaktiv läsinlärningsmetod. Den teoretiska 

utgångspunkten för studien är Borgs (2015) beskrivning av det teoretiska perspektivet 

lärarkognition. Den insamlade data består av transkriberingar från semistrukturerade 

intervjuer med sex lärare verksamma i årskurs 1 som analyserades med tematisk analys. 

Resultaten visar att lärarnas arbetssätt varierar när en interaktiv läsinlärningsmetod 

implementeras. Ett annat resultat är att lärarnas didaktiska val påverkas av bristande 

förutsättningar i form av utbildning och riktlinjer samt att det finns andra yttre 

påverkansfaktorer lärarna tar hänsyn till vid implementering av en interaktiv 

läsinlärningsmetod. Dessutom visar resultatet att lärarna enbart ser fördelar med en interaktiv 

läsinlärningsmetod, då de kan anpassa metoden efter elevernas behov och förutsättningar. I 

diskussionen diskuteras vikten av att anpassa läsinlärningsmetoden utifrån 

elevsammansättningen, efterfrågan om tydligare riktlinjer kring interaktiv läsinlärningsmetod 

och huruvida den beprövade erfarenheten tar vid där utbildningen brister.  
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1. Inledning 

I Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011 (Skolverket, 2019) står 

det att “Undervisningen ska stimulera elevernas intresse för att läsa och skriva.” (Skolverket, 

2019, s. 257). Det står även att “Skolan ska ansvara för att eleverna inhämtar och utvecklar 

sådana kunskaper som är nödvändiga för varje individ och samhällsmedlem.” (Skolverket, 

2019, s. 11). Det är därmed en central uppgift för lärare att använda och utveckla lämpliga 

läsinlärningsmetoder så att eleverna lär sig att läsa (Alatalo, 2011). Att vara läskunnig är en 

avgörande faktor för fortsatt lärande och är därmed en avgörande faktor för såväl individen 

som för samhället (Frank & Herrlin, 2020). 

 

Det har länge funnits en samhällsdebatt kring hur barn lär sig att läsa och hur de på bästa sätt 

kan undervisas. Forskning inom psykologisk vetenskap har besvarat många av dessa frågor, 

men det har tagit lång tid för denna forskning att nå ut till skolorna och de verksamma lärarna 

(Castles m.fl., 2018). I praktiken har det i stället pågått ett så kallat läskrig gällande vilken 

metod som är mest fördelaktig, whole language (helordsmetoden) eller phonics 

(ljudningsmetoden). Castles m.fl. (2018) anser att läskriget behöver få ett avslut och lärarna 

behöver istället kombinera läsinlärningsmetoder för att gynna elevernas läsinlärning. En 

skicklig lärare behöver behärska olika metoder, arbetssätt och material för att anpassa 

undervisningen till elevgruppen och till de enskilda eleverna. Forskare varnar för att enbart 

använda en metod, då det på sikt kan ha en negativ påverkan på elevernas läsinlärning och 

läsutveckling (Hedström, 2003).  

 

Många verksamma lärare tycks använda sig av en egenkomponerad blandning av 

läsinlärningsmetoder i sin läsundervisning, en så kallad interaktiv läsinlärningsmetod 

(Hallonsten, 2020). Men hur en sådan interaktiv läsinlärningsmetod kan, eller bör struktureras 

är något nytt för oss. Vi vill genom detta arbete utöka vår kunskap om huruvida några 

verksamma lärare arbetar med denna interaktiva läsinlärningsmetod. Hur det i praktiken ser ut 

när lärarna blandar olika läsinlärningsmetoder i sin läsundervisning. Vi vill få syn på vilka 

didaktiska val som ligger till grund för användandet av olika läsinlärningsmetoder samt vilka 

för- och nackdelar lärarna ser med detta. Vi vill undersöka detta för att själva kunna göra väl 

grundade beslut och didaktiska val i vår framtida läsundervisning. 
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1.1. Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att öka kunskaperna om läsinlärningsmetoderna ljudningsmetoden och 

helordsmetoden i den tidiga läsundervisningen. Mer specifikt undersöker studien hur 

verksamma lärare i årskurs 1 implementerar en kombination av dessa läsinlärningsmetoder i 

svenskundervisningen. Studien undersöker även vilka didaktiska val som ligger till grund för 

användandet av denna kombination av läsinlärningsmetoder, samt lärarnas utvärdering av en 

interaktiv läsinlärningsmetod. Vi vill undersöka detta för att öka våra kunskaper om 

användandet av en interaktiv läsinlärningsmetod och för att kunna göra grundade didaktiska 

val i vår framtida läsundervisning. Detta kommer att undersökas genom följande 

frågeställningar:  

 

1. Hur beskriver lärarna att de använder en interaktiv läsinlärningsmetod i 

läsundervisningen?  

2. Hur motiverar lärarna de didaktiska val som ligger till grund för användandet av en 

interaktiv läsinlärningsmetod i läsundervisningen? 

3. Vilka fördelar och nackdelar uttrycker lärarna att de upplever vid arbete med en 

interaktiv läsinlärningsmetod i läsundervisningen?  
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2. Bakgrund 

Detta kapitel introducerar först studiens tre centrala begrepp: ljudningsmetoden, 

helordsmetoden och interaktiv läsinlärningsmetod. Sedan presenteras studiens koppling till 

skolans styrdokument och studiens teoretiska utgångspunkt som grundar sig i ett 

lärarkognitionsperspektiv. Efter det sammanfattas tidigare forskning om studiens centrala 

begrepp och slutligen presenteras några riktlinjer för arbete med läsinlärningsmetoderna 

ljudningsmetoden och helordsmetoden i skolan.  

2.1. Centrala begrepp 

2.1.1. Ljudningsmetoden 

Ljudningsmetoden, även kallad phonics, är en läsinlärningsmetod som fokuserar på ordens 

fonem och grafem, med andra ord ordens språkljud och bokstavskombinationer (Frank & 

Herrlin, 2020). Ljudningsmetoden är en syntetisk metod, vilket innebär att undervisningen 

utgår från delarna och arbetar mot helheten. Undervisningen utgår från att eleverna ska lära 

sig bokstävernas form, namn och språkljud och att eleverna sedan ska sammanlänka dessa 

språkljud och på så sätt höra vilket ordet blev för att till sist fokusera på ordets betydelse och 

innebörd (Frank & Herrlin, 2020). Avkodning är ett centralt begrepp inom ljudningsmetoden. 

Eleverna ska med hjälp av sina kunskaper om fonemen och grafemen ljuda bokstäverna och 

på så sätt avkoda vilket ordet är (Fridolfsson, 2020). 

 

2.1.2. Helordsmetoden 

Helordsmetoden, även kallad whole language, är en läsinlärningsmetod som fokuserar på att 

eleverna ska lära sig ordbilder (Fridolfsson, 2020). Helordsmetoden är en analytisk metod, 

vilket innebär att undervisningen utgår från helheten och fokuserar på ordens betydelse, för att 

sedan identifiera delarna och få syn på hur orden är uppbyggda. Till skillnad från 

ljudningsmetoden ska eleverna med hjälp av helordsmetoden inte avkoda orden utan eleverna 

ska kunna avläsa orden utan att ljuda bokstäverna (Fridolfsson, 2020). Utifrån 

helordsmetoden ska eleverna till en början snarare fokusera på ordens betydelse i stället för 
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ordens beståndsdelar. När eleverna förstår ordens betydelse startar arbetet med att identifiera 

ordens beståndsdelar (Frank & Herrlin, 2020).  

 

2.1.3. Interaktiv läsinlärningsmetod 

En interaktiv läsinlärningsmetod, även kallad kombinerad läsundervisning, tar vara på olika 

delar i olika läsinlärningsmetoder för att göra läsundervisningen speciellt gynnsam för 

eleverna (Hagtvet m.fl., 2016). Metoden “. . . utgår från en helhet som bryts ner till delar för 

att återigen bli en helhet.” (Westlund, 2017, s. 148). Alatalo (2011) poängterar att en 

läsundervisning är som mest gynnsam när den anpassas till individerna som står som 

mottagare för undervisningen. Fridolfsson (2020) resonerar att lärare behöver använda sig av 

både top-down undervisning (helordsmetoden) såväl som bottom-up undervisning 

(ljudningsmetoden) för att anpassa undervisningen till olika elever och till olika 

undervisningssituationer. En lärare ska då inte välja att undervisa med hjälp av en enskild 

läsinlärningsmetod, utan flera. Användandet av en interaktiv läsinlärningsmetod tycks vara 

vanligt förekommande i den tidiga läsundervisningen i Sverige (Hallonsten, 2020). Myrberg 

(2003) redogör för att det inte finns någon enskild läsinlärningsmetod som tillhandahåller alla 

steg i läsutvecklingen som eleverna i slutändan gynnas av, utan att det krävs en blandning 

mellan olika läsinlärningsmetoder för att skapa en gynnsam läsundervisning. 

2.2. Skolans styrdokument 

I läroplanen (Skolverket, 2019) betonas läsningens väsentliga roll för den enskilda individen 

men även för samhället, i följande citat betonas detta: “Språk, lärande och identitetsutveckling 

är nära förknippade. Genom rika möjligheter att samtala, läsa och skriva ska varje elev få 

utveckla sina möjligheter att kommunicera och därmed få tilltro till sin språkliga förmåga.” 

(Skolverket, 2019, s. 7). Skolans uppdrag är således att främja alla elevers lärande och 

utveckling för att förbereda eleverna på att leva och vara delaktiga i ett demokratiskt 

samhälle. Eleverna ska även efter genomgången skola kunna göra väl motiverade val för 

fortsatt utbildning och yrkesinriktning. Förmågan att läsa och förstå det man läser är således 

grundläggande och nödvändigt för att kunna verka i samhället (Skolverket, 2019).  
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I syftesdelen i kursplanen för svenska står det “Undervisningen ska stimulera elevernas 

intresse för att läsa och skriva.” (Skolverket, 2019, s. 257). Genom läsningen och i mötet med 

olika texter ska också “. . . eleverna ges förutsättningar att utveckla sitt språk, den egna 

identiteten och sin förståelse för omvärlden.” (Skolverket, 2019, s. 257). Det är tydligt att 

läsningen är mer än bara ett sätt att lära sig fakta på, eftersom eleverna genom läsningen även 

kan tillägna sig viktiga värden, lära sig byta perspektiv, förstå sig själva men också mycket 

annat. Läsningen kan således ha många olika funktioner och det är därmed viktigt att 

undervisningen stimulerar elevernas intresse för läsning.  

 

Läroplanen (Skolverket, 2019) belyser läsningens väsentliga roll i skolan, vilket även blir 

tydligt utifrån kunskapskraven i svenska. Det är endast i ämnet svenska som det finns 

kunskapskrav för årskurs 1, i övriga kursplaner förekommer kunskapskraven först i årskurs 3. 

Kunskapskraven i årskurs 1 behandlar just läsning och läsförståelse. Det står i 

kunskapskraven att “Eleven kan läsa meningar i enkla, bekanta och elevnära texter genom att 

använda ljudningsstrategi och helordsläsning på ett delvis fungerande sätt.” (Skolverket, 

2019, s. 263). Detta visar att läsning och läsförståelse anses som något väsentligt, eftersom 

eleverna måste ha “knäckt” läskoden i årskurs 1. Det blir således tydligt att skolans syn på 

läsning och läsförståelse är avgörande för elevernas fortsatta utbildning.  

 

Sammanfattningsvis är det tydligt att skolans styrdokument belyser läsundervisningens 

väsentliga roll i undervisningen i och med att läsningen är grundläggande för allt lärande. 

Lärarens val av läsinlärningsmetoder och de didaktiska val som ligger till grund för valet av 

läsinlärningsmetod är således avgörande för elevernas läsutveckling. Med bakgrund i detta är 

studiens syfte relevant för både lärarstudenter och verksamma lärare i årskurs F-3. 

2.3. Teoretisk utgångspunkt 

2.3.1. Lärarkognition 

Föreliggande studie tar ett lärarkognitionsperspektiv på undersökningsobjektet 

läsinlärningsmetoder. Det innebär att studien har sitt fokus på lärarnas erfarenheter av 

läsinlärningsmetoder i den tidiga läsundervisningen. Ett lärarkognitionsperspektiv kopplat till 

läsutveckling grundas i vad lärare tänker, vet och tror om läsinlärning och läsundervisning. 
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Likväl vad lärare tänker, vet och tror om övriga klassrumssituationer och lärandesituationer 

(Borg, 2015). Huvudsyftet med lärarkognitionsperspektivet är att lärarna inte enbart 

implementerar metoder i undervisningen utan vidare tanke, utan att lärarna ständigt gör aktiva 

didaktiska val för att implementera läsinlärningsmetoderna och därigenom skapa en gynnsam 

undervisning (Borg, 2015).  

 

Borg (2015) framhäver att lärarna och deras didaktiska val spelar stor roll i både 

undervisningens utformning samt i skolans utformning, och för att förstå hur skolan och 

undervisningen är utformad behöver man förstå lärarna. Det är därmed relevant att ta ett 

lärarkognitionsperspektiv i studien för att förstå vad lärarna vet om undervisning, förstå vad 

lärarna tänker om undervisning samt förstå vad lärarna tror om undervisning. Det räcker alltså 

inte med att förstå vilka grunder, vilken kursplan och vilken forskning undervisningen vilar 

på, utan lärarna som individer har en stor betydande roll (Borg, 2015). Vid planerande, 

genomförande samt utvärdering av undervisning ställs lärare inför en rad yttre 

påverkansfaktorer. Lärare behöver därmed arbeta med problemlösning och beslutsfattande 

parallellt med ämnesutövandet och det är i slutändan lärarnas omdöme som avgör huruvida 

undervisningen blir. Därför är lärarkognition centralt att belysa samt ta hänsyn till vid 

undersökning av undervisning (Borg, 2015).  

 

Hattie (2009) styrker Borgs (2015) resonemang kring att vad lärare tänker, vet och tror om 

undervisning är det som skapar själva undervisningen. Han uttrycker dock att denna kunskap 

som lärare besitter förblir en tyst kunskap. Hattie (2009) beskriver att det framgångsrika 

lärandet startar efter själva förarbetet som lärarna gör. Lärarna börjar med att planera, 

strukturera och organisera undervisningstillfällen utifrån sina ämneskunskaper och didaktiska 

kunskaper, men Hattie (2009) framhäver att det är det som kommer därefter som är det 

värdefulla. Den avgörande faktorn för huruvida eleverna tillägnar sig kunskaperna är hur 

lärarna implementerar detta förarbete i undervisningen. Han poängterar att om det kollegiala 

lärandet ska utvecklas så behöver lärarna börja berätta om sina kunskaper, lärarna behöver 

börja berätta om vad de tror och tänker om undervisning, och lärarna behöver börja berätta 

om till vilken grund de gör sina didaktiska val (Hattie, 2009).  
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2.4. Tidigare forskning 

Den tidigare forskningen som presenteras är enbart internationell forskning då det i dagsläget 

saknas nationell forskning i form av peer-reviewed (referentgranskade) publikationer i 

vetenskapliga tidskrifter och godkända doktorsavhandlingar med relevans för studiens syfte. 

Forskningen som presenteras är kategoriserad utifrån rubrikerna ljudningsmetoden, 

helordsmetoden och interaktiv läsinlärningsmetod.  

 

2.4.1. Ljudningsmetoden 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning inom ljudningsmetoden av Bowers (2020) och av 

Kotaman m.fl. (2015). Bowers undersökte huruvida läsinlärningsmetoden phonics är mer 

fördelaktig för elevers läsutveckling i olika åldrar jämfört med andra läsinlärningsmetoder, 

medan Kotaman m.fl. undersökte hur tre årskurs 1 lärare implementerar läsinlärningsmetoden 

phonics i undervisningen.  

 

Bowers (2020) studie undersökte huruvida läsinlärningsmetoden phonics är mer fördelaktig 

för elevers läsutveckling jämfört med andra läsinlärningsmetoder såsom whole language och 

interaktiv läsinlärningsmetod. Bowers granskade och sammanställde tolv meta-analyser om 

läsinlärningsmetoden phonics effektivitet med fokus på olika åldrar, han granskade statliga 

paneler från USA, UK och Australien såsom National Reading Panel (2000), the Rose Review 

(2006) och Rowe (2005) samt granskade och sammanställde resultat från samtliga engelska 

skolor som använde läsinlärningsmetoden phonics i undervisningen. Bowers undersökning 

visade att det finns lite, eller så gott som inga bevis för att phonics är en mer fördelaktig 

läsinlärningsmetod jämfört med andra läsinlärningsmetoder. Undersökningen resulterade i att 

det saknas data för hur phonics påverkar läsutvecklingen på lång sikt, men att det finns gott 

om data som styrker att phonics är en fördelaktig läsinlärningsmetod för det första inlärandet. 

Bowers anser att trots att bevisen för läsinlärningsmetoden phonics är svaga så bör lärare inte 

byta läsinlärningsmetod i sin undervisning. Han poängterar dock att det är väsentligt att lärare 

samt forskare vidgar sina vyer för andra läsinlärningsmetoder.   

 

Kotaman m.fl. (2015) studie undersökte vilken påverkan phonics hade i en turkisk skola. Mer 

specifikt undersökte forskarna hur lärarna implementerar phonics i undervisningen, vilka 
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åsikter lärarna har om phonics som läsinlärningsmetod samt vilka problem lärarna kan stöta 

på när phonics implementeras. Den insamlade data består av intervjuer med tre årskurs 1 

lärare från samma skola. Materialet analyserades med fallstudieteknik. De intervjuade lärarna 

hade alla arbetat med whole language innan de började använda phonics. Resultatet visade att 

lärarna ansåg att phonics bidrog till att eleverna lärde sig skriva och stava i större 

utsträckning, medan whole language utvecklade elevernas läsförståelse i större utsträckning. 

Lärarna betonade att alla elever lärde sig att läsa genom användandet av phonics, men att 

eleverna till en början ljudade orden och därmed gick miste om texternas helhet och innebörd. 

Vidare ansåg lärarna att det tog längre tid för eleverna att lära sig läsa och att phonics krävde 

mycket en-till-en undervisning, vilket kunde vara problematiskt i större klasser. 

Undersökningen visade även att läsinlärningsmetoden phonics kan verka till nackdel för 

elevernas motivation kring läsning. Detta på grund av att eleverna till en början inte lär sig 

associera ordet med ordets innebörd.  

 

Trots att de båda studierna är av olika karaktär får de liknande resultat. De båda studierna 

framför att phonics är en fördelaktig läsinlärningsmetod i början av läsutvecklingen, att 

eleverna lär sig ljuda bokstäverna, skriva och stava. Men att phonics som läsinlärningsmetod 

brister då eleverna behöver utveckla en läsförståelse och ett läsflyt.  

 

2.4.2. Helordsmetoden 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning om helordsmetoden från Jaynes och Littell 

(2000) och Pasa (2001). Jaynes och Littell undersökte vilken effekt helordsmetoden har på 

elevers läsinlärning i årskurs F-3 medan Pasas undersökning framför hur användandet av 

helordsmetoden yttrar sig jämfört med ljudningsmetoden i årskurs 1.  

 

Jaynes och Littell (2000) genomförde en meta-analys på 14 olika studier för att undersöka 

vilken effekt läsinlärningsmetoden whole language har på elevernas läsinlärning i årskurserna 

F-3 jämfört med andra läsinlärningsmetoder. Studierna analyserades med statistiska metoder. 

Ett resultat var att de lärarna som hade tillit till läsinlärningsmetoden whole language ansåg 

att det var en gynnsam metod för eleverna läsutveckling, samtidigt som andra lärare ansåg att 

metoden var bristfällig och missgynnsam för elevers läsutveckling. Användandet av 

läsinlärningsmetoden whole language visade sig dock vara en ofördelaktig metod i de flesta 
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fall, sett ur ett elevgruppsperspektiv. Utifrån studien kan metoden öka skillnaderna mellan de 

elever som lyckas bemästra metoden och de eleverna som inte lyckas bemästra metoden. 

Whole language kan med andra ord leda till den så kallade Matteus-effekten, de starka 

eleverna blir ännu starkare och de svaga eleverna blir ännu svagare (Stanovich, 1986). Utifrån 

undersökningen är det främst en blandning mellan whole language och andra 

läsinlärningsmetoder som är fördelaktig för elevernas läsutveckling. Genom användandet av 

flera läsinlärningsmetoder kan lärare välja särskilda delar ur metoderna som är särskilt 

gynnsamma för eleverna, både på individnivå och på gruppnivå.  

 

Pasas (2001) studie syftade till att jämföra två lärares läsundervisning. Den ena läraren 

använde phonics och den andra använde whole language. Studien inkluderade även 22 elever 

i årskurs 1, uppdelat i två klasser från två olika skolor. Data samlades in genom 

frågeformulär, fältanteckningar från observationer samt granskning av aktiviteter och texter i 

klassrummet. Eleverna fick även genomföra tre olika typer av uppgifter: läsa nonsensord, 

muntlig läsning av en kort text och återberätta det som har lästs. Resultatet visade att klassen 

som använde whole language gjorde färre fel gällande avkodning jämfört med den andra 

klassen. I början av undersökningen hade båda klasserna liknande resultat gällande 

avkodning, men klassen som använde whole language minskade avkodningsfelen över tid. 

Studien visade att klassen som använde phonics ignorerade den kontextuella informationen, 

och i stället fokuserade eleverna sin uppmärksamhet på de enskilda bokstäverna. Resultatet 

visade även att klassen som använde whole language var bättre på att återberätta det som lästs 

jämfört med klassen som använde phonics. Undersökningen visade att klassen som använde 

phonics snarare listade orden från början till slut medan klassen som använde whole language 

återberättade texten utifrån dess narrativa struktur. Vidare visade undersökningen att klassen 

som använde phonics använde korttidsminnet för att återberätta texten jämfört med den andra 

klassen som snarare byggde upp en förståelse för texten under läsningen. 

 

Studierna framställer en varierad syn på läsinlärningsmetoden whole language. Jaynes och 

Littell framställer metoden som negativ för elevernas läsutveckling medan Pasa framställer 

metoden som positiv för elevernas läsutveckling. Jaynes och Littell förespråkar i stället att en 

interaktiv läsinlärningsmetod är att föredra i den tidiga läsundervisningen, forskning kring 

interaktiv läsinlärningsmetod presenteras nedan.  
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2.4.3. Interaktiv läsinlärningsmetod  

I detta avsnitt presenteras forskning om interaktiv läsinlärningsmetod från Bingham och Hall-

Kenyon (2013), Chai m.fl. (2020) och Manning och Kamii (2009). Bingham och Hall-Kenyon 

har undersökt hur lärare i årskurs F-6 implementerar en interaktiv läsinlärningsmetod i 

läsundervisningen. Chai m.fl. har undersökt vilka resurser lärare i årskurs F-5 har tillgång till 

vid användandet av en interaktiv läsinlärningsmetod. Och Manning och Kamii har jämfört två 

verksamma lärare i förskoleklass varav den ena använder en interaktiv läsinlärningsmetod i 

undervisningen medan den andra använder phonics i undervisningen.  

 

Bingham och Hall-Kenyon (2013) genomförde en enkätundersökning om lärares tankar kring 

användandet av en interaktiv läsinlärningsmetod samt hur de implementerar detta i sin 

läsundervisning. I enkätundersökningen deltog 581 lärare i årskurs F-6 från tre skoldistrikt i 

USA. Enkäten bestod av fyra stora komponenter: (a) lärarnas uppfattning om 

nyckelfärdigheter som främjar barnens läsinlärning, (b) lärarnas föreställningar om 

läsinlärningsmetoder, (c) lärarnas implementering av interaktiva läsinlärningsmetoder och (d) 

grundläggande demografisk information. Resultatet visade att 95% av lärarna var positiva till 

användandet av en interaktiv läsinlärningsmetod eftersom de ansåg att läsinlärningen blev mer 

gynnsam för eleverna på såväl individnivå som gruppnivå. Lärarna ansåg att eleverna genom 

en interaktiv läsinlärningsmetod utvecklade sin fonologiska medvetenhet, sitt ordförråd, sitt 

läsflyt och sin läsförståelse. Resultatet visade däremot att implementeringen av en interaktiv 

läsinlärningsmetod varierade, eftersom lärarna hade olika utgångspunkter i olika metoder 

baserat på den enskilda individens- och elevgruppens förutsättningar och behov. Forskarna 

understryker att variationen beror på att det inte finns tydliga riktlinjer för hur en interaktiv 

läsinlärningsmetod implementeras i undervisningen jämfört med andra läsinlärningsmetoder.  

 

Chai m.fl. (2020) studie undersökte vilka resurser som fanns tillgängliga vid arbete med en 

interaktiv läsinlärningsmetod. Datainsamlingen bestod av klassrumsobservationer, 

enkätundersökning, tillgängligt klassrumsmaterial och resurser samt personliga intervjuer och 

intervjuer med fokusgrupper. 125 lärare från årskurserna F-5 deltog i enkätundersökningen, 

samma lärare blev även observerade i klassrummet. Femtionio av dessa lärare deltog i 

fokusgruppsintervjuerna och fem lärare deltog i personliga intervjuer. Resultatet visade att 

olika lärare hade tillgång till olika mycket material beroende på hur mycket material lärarna 

själva skapade samt att tillgången till färdigt material och resurser skiljde sig åt. Resultatet 
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visade även att lärarna efterfrågade tydligare riktlinjer och en kontinuitet gällande material 

och resurser. Forskarna betonar att det inte finns ett enskilt sätt att implementera en interaktiv 

läsinlärningsmetod utan att det kan skilja sig åt beroende på yttre omständigheter. Forskarna 

anser däremot att lärarna behöver börja dela med sig av sin undervisning till varandra för att 

på sikt skapa ett framgångsrikt kollegialt lärande och därmed få en tydligare gemensam grund 

för hur en interaktiv läsinlärningsmetod kan implementeras.  

 

Manning och Kamii (2000) genomförde en longitudinell studie som undersökte vilken metod 

som gynnar eleverna bäst, phonics eller en interaktiv metod. Det var 2 lärare och 38 elever i 

förskoleklass som deltog i studien. Den ena läraren skulle enbart undervisa med phonics i ena 

klassen, den andra läraren skulle undervisa med phonics i kontext med whole language i den 

andra klassen. Studien startade i september och avslutades i maj. Datainsamlingen bestod av 

intervjuer med eleverna, alla elever blev intervjuade enskilt fem gånger under studiens gång. 

Datainsamlingen bestod dessutom av skrivuppgifter och läsuppgifter som eleverna fick 

genomföra under de fyra senare intervjutillfällena, inte under det första intervjutillfället. 

Eleverna fick läsa några meningar som använde ett formord, tre formord och fyra formord. 

Resultatet visade att klassen som använde en interaktiv metod utvecklade sin läsning mer än 

klassen som enbart använde phonics. I början av studien låg klassen som använde den 

interaktiva metoden efter den andra klassen men gick sedan om. Forskarna hävdar att klassen 

som enbart använde phonics blev mer förvirrade i sin läsning och därför inte avancerade på 

samma sätt som klassen som använde den interaktiva läsinlärningsmetoden.  

 

Bingham och Hall-Kenyon, och Manning och Kamii kommer fram till liknande resultat i sina 

studier, att användandet av en interaktiv läsinlärningsmetod är gynnsamt för elevernas 

läsutveckling. Både Bingham och Hall-Kenyon, och Chai m.fl. redovisar dock att 

undervisningen skiljer sig i utförande beroende på en rad faktorer, bland annat tillgången till 

material och resurser samt elevgruppens sammansättning och individernas förutsättningar och 

behov.  
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2.5. Arbete med läsinlärningsmetoder i skolan 

2.5.1. Ljudningsmetoden 

Grundprincipen i ljudningsmetoden är att skapa säkra associationer mellan fonem och grafem 

(Fridolfsson, 2020). Läsinlärningen bör starta med språkljuden (fonemen) och bokstäverna 

(grafemen) och därefter byggas till ord, meningar och slutligen till texter (Frank & Herrlin, 

2020; Swärd, 2019). Ljudningsmetoden är i hög grad strukturerad. I metoden lär sig eleverna 

ett fonem och ett grafem i taget för att de ska bli säkra på bokstavens form och ljud. I början 

av inlärningen introduceras någon av de vanligaste vokalerna (a, e, i eller o) eller de 

vanligaste konsonanterna (l, r, s eller v).  Inlärningen av bokstavens form och ljud lärs in 

grundligt och när de lärs in ingår nedanstående moment (Fridolfsson, 2020, s. 129–130): 

(1) Samtalsövning kring en bokstavsbild där namnen på föremålen som innehåller aktuellt 

bokstavsljud ingår. Här genomförs också en presentation av vad bilderna föreställer.  

(2) Ljudanalys där man tillsammans lyssnar efter vilka ord som har det aktuella 

bokstavsljudet.  

(3) Övningar i att imitera ljudet på ett korrekt sätt och upptäcka att vissa ljud går att hålla 

ut men inte andra.  

(4) Att överföra språkljudet till ett bokstavstecken. Eleverna får lägga märke till helhet 

och detaljer i bokstavens form och identifiera formen bland andra bokstavsformer.  

(5) Att öva sig i att forma bokstaven. Genom stöd av känsel och skrivrörelser övas 

bokstavsformen in så att de små detaljerna som skiljer bokstäverna åt tydliggörs och 

förstärks.  

(6) Att förknippa bokstavens form med dess ljud. Samtidigt som eleverna formar och 

textar bokstaven uttalar de det ljud som bokstaven är tecken för. De får på så sätt en 

förstärkning mellan bokstavens form och dess ljud.  

 

När eleverna har lärt sig ett fåtal bokstäver påbörjas processen med att lära sig sammanljuda 

dessa till ord. I början väljer man ljud som är lätta att binda samman till ord och orden ska 

vara ljudenligt stavade samt ha en lång vokal. Orden som eleverna möter bör också bestå av 

två bokstäver där den första bokstaven är en vokal, exempelvis ordet is. Sammanljudningen är 

en process som kan vara besvärlig och det är viktigt att läraren inte går för fort fram så att 
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eleverna riskerar känna sig misslyckande. Denna process ska således öka successivt och 

gradvis gå från det enklare till det svårare (Fridolfsson, 2020).  

 

2.5.2. Helordsmetoden 

Inom helordsmetoden utgår läsinlärningen från helheten och arbetar sedan mot delarna. Detta 

innebär att orden lärs in som en helhet utan fokus på ordens fonem och grafem. Inom denna 

metod förmodas eleverna själva upptäcka fonem- och grafemkopplingen. Metoden bygger på 

att eleverna ska utöka sitt ordförråd samt lära sig orden från flera synvinklar, såsom form, 

användning och betydelse (Fridolfsson, 2020).  

 

Inlärningen av nya ord i metoden sker på följande sätt (Fridolfsson, 2020, s. 136):  

• Ordet förklaras noggrant.  

• Läraren skriver ordet på tavlan eller visar ordet på en skylt.  

• Läraren säger ordet tydligt.  

• Eleverna imiterar läraren.  

• Skylten med ordet tas bort och eleverna försöker minnas ordet. 

• Eleverna skriver ordet eller lägger det med lösa bokstäver.  

• Eleverna uttalar ordet de lagt eller skrivit.  

 

Eleverna ska då kunna se ordet i texten och kunna läsa ordet. När eleverna själva läser ska de 

även använda yttre ledtrådar, exempelvis bilder eller sin förförståelse. Det är viktigt att 

eleverna får mycket tid till sin egen läsning. Texterna som eleverna ska läsa måste däremot 

vara vardagsnära så att de kan känna igen orden. Denna metod uppmuntrar eleverna att 

gissningsläsa eftersom det anses vara en del av lärandeprocessen (Fridolfsson, 2020). 

Storboksläsning är ett annat sätt ord kan läras in på. Läraren och eleverna läser gemensamt ur 

en så kallad storbok. På så sätt kan orden läras in som en helhet. Sammanfattningsvis kommer 

eleverna lära sig den alfabetiska principen utifrån helordsmetoden genom individuell och 

gemensam läsning, genom att använda kontexten för att förstå orden samt genom att 

memorera ordbilder (Fridolfsson, 2020).  
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3. Metod 

Det föregående kapitlet gav en bakgrund till studien genom att presentera centrala begrepp, 

kopplingar till skolans styrdokument, den teoretiska utgångspunkten, tidigare forskning och 

klassrumsarbete med studiens fokus. Detta kapitel redogör för och motiverar studiens 

metodologiska val: forskningsansats, urval, genomförande, insamling och analys av data samt 

hänsyn till forskningsetiska aspekter.  

3.1. Metodologisk ansats 

Studiens syfte var att öka kunskaperna om läsinlärningsmetoderna ljudningsmetoden och 

helordsmetoden i den tidiga läsinlärningen. Mer specifikt undersöka hur lärarna 

implementerar en kombination av dessa, vilka didaktiska val som ligger till grund för 

användandet av kombinationen samt lärarnas utvärdering av en interaktiv läsinlärningsmetod. 

Intervjuer tillämpades för att få syn på detta vilket resulterade i att en kvalitativ 

forskningsansats tillämpades. En kvalitativ forskningsansats karaktäriseras av “mjuk” data, 

vilket innebär att datainsamlingen består av ord eller visuella bilder som tolkas. Till skillnad 

mot en kvantitativ forskningsansats som karaktäriseras av “hård” data där datainsamlingen 

ofta består av siffror (Denscombe, 2018; Patel & Davidson, 2019). Om en kvantitativ 

forskningsansats använts hade det blivit betydligt svårare att svara på studiens syfte och 

frågeställningar. Datainsamlingen hade således bestått av siffror och statistik vilket inte ger 

det detaljerade och djupgående resultat studiens syfte eftersträvar. Detta är även en småskalig 

forskning som omfattar relativt få informanter och karaktäriseras således av en kvalitativ 

forskningsansats. En kvalitativ forskningsansats utmärks således av färre till antalet mer 

djupgående intervjuer med synligare detaljer, medan en kvantitativ forskningsansats utmärks 

av en mer storskalig forsning med mer generaliserbara resultat (Denscombe, 2018).  

 

Semistrukturerade intervjuer valdes som datainsamlingsmetod eftersom studien avsåg 

undersöka hur lärarna motiverar sina didaktiska val samt vilka för- och nackdelar de uttrycker 

att de upplever kring läsinlärningsmetoderna i undervisningen. Studien undersöker därmed 

lärarnas åsikter, uppfattningar och erfarenheter. En semistrukturerad intervju utmärks av en 

låg strukturering och en låg standardiseringsgrad. Detta innebär att det finns en färdigställd 

lista med frågor som ska besvaras samtidigt som intervjuaren är flexibel gällande frågornas 
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ordningsföljd (Denscombe, 2018; Patel & Davidson, 2019). Semistrukturerade intervjuer 

lämnar talutrymme till respondenten så att respondenten får möjlighet att utveckla sina 

påståenden. Intervjuer är lämpliga att använda när studien är småskalig och när syftet är att 

undersöka en persons åsikter, uppfattningar och erfarenheter (Denscombe, 2018; Patel & 

Davidson, 2019).  

 

För studien valdes personliga intervjuer. En personlig intervju är den vanligaste typen av 

intervju och innebär ett möte mellan intervjuaren och respondenten (Denscombe, 2018). 

Personliga intervjuer är lättare att arrangera, lättare att transkribera och det är relativt lätt för 

intervjuaren att kontrollera intervjuerna (Denscombe, 2018; Patel & Davidson, 2019). Detta 

skiljer sig från gruppintervjuer som är svårare att arrangera och transkribera. Det krävs även 

en längre erfarenhet från intervjuaren för att se till så att alla respondenter får lika stort 

utrymme vid intervjutillfället (Denscombe, 2018; Patel & Davidson, 2019). Intervjuerna i 

studien genomfördes via Zoom, intervjuerna var därmed internetbaserade med visuell kontakt. 

Internetbaserade intervjuer med visuell kontakt har samma för- och nackdelar som intervjuer 

som sker genom ett fysiskt möte. Däremot utgår eventuella olägenheter och kostnader som 

kan tillkomma vid fysiska möten (Denscombe, 2018).  

3.2. Urval 

Studien är en småskalig undersökning och baseras därmed på ett explorativt urval 

(Denscombe, 2018). Denscombe (2018) redovisar att explorativa urval främst används i 

mindre studier där syftet inte är att ta reda på hur populationen – i denna studies fall – arbetar 

med läsinlärningsmetoder, utan syftet är att ta reda på hur några få lärare arbetar med 

läsinlärningsmetoder. Om syftet med studien varit att undersöka hur alla verksamma lärare 

arbetar med läsinlärningsmetoder hade vi i stället använt oss av ett representativt urval 

(Denscombe, 2018). I och med att tidsperioden för undersökningen var begränsad valde vi att 

intervjua ett begränsat antal verksamma lärare som vi tidigare varit i kontakt med, ett så kallat 

bekvämlighetsurval. Ett bekvämlighetsurval karaktäriseras av att forskaren använder de 

deltagare som den enkelt kan komma i kontakt med (Denscombe, 2018). Om tidsperioden 

varit längre hade vi haft större möjlighet att kontakta för oss okända lärare och därmed göra 

ett slumpmässigt urval (Denscombe, 2018). Slumpmässiga urval, så kallade sannolikhetsurval 

leder ofta till ett mer representativt resultat än vad icke-sannolikhetsurval gör (Denscombe, 
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2018). Vi genomförde dock ett icke-sannolikhetsurval för vår studie i och med att vi 

intervjuade lärare som vi i förväg varit i kontakt med.  

 

Vi genomförde även ett subjektivt urval (Denscombe, 2018) grundat på följande 

urvalskriterier:  

• De intervjuade lärarna ska vara behöriga att undervisa i svenska i årskurserna F-3 

• De intervjuade lärarna ska undervisa i svenska i årskurserna F-3 

• De intervjuade lärarna ska använda ljudningsmetoden, helordsmetoden eller interaktiv 

läsinlärningsmetod i sin läsundervisning i årskurserna F-3  

 

Vi genomförde ett subjektivt urval för att försäkra oss om att de intervjuade lärarna var 

relevanta att intervjua för vår studies syfte (Denscombe, 2018). Vid ett senare tillfälle valde vi 

att avgränsa vårt urval ytterligare. Vi valde att enbart intervjua lärare som just nu undervisar i 

årskurs 1. Denna avgränsning gjorde vi till grund för att vi vill undersöka användandet av 

läsinlärningsmetoder i den tidiga läsundervisningen. Vi intervjuade sammanlagt sex 

verksamma lärare i årskurs 1. Nedan visas en tabell över lärarna som intervjuades samt vilka 

pseudonymer lärarna blivit tilldelade.  

 

Tabell 1, Studiens medverkande lärare  

Lärare  Verksam i årskurs  Yrkeserfarenhet i årskurs F-3 

L1 Årskurs 1 9 år 

L2 Årskurs 1 7 år 

L3 Årskurs 1 6 år 

L4 Årskurs 1 17 år 

L5 Årskurs 1 11 år 

L6 Årskurs 1 1 år 

 

3.3. Genomförande 

Som ovan nämnt genomförde vi personliga internetbaserade semistrukturerade intervjuer med 

sex verksamma lärare i årskurs 1. Vi började med att kontakta lärarna via e-post för att 
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säkerställa att de fortfarande var intresserade av att medverka i studien samt för att boka in ett 

intervjutillfälle. Därefter skickade vi ett samtycksbrev (se Bilaga 1) via e-post som lärarna 

fick skriva ut, skriva på och sedan skicka tillbaka till oss. Intervjuerna genomfördes sedan via 

Zoom, i och med att det var semistrukturerade intervjuer utgick intervjuerna från 23 tidigare 

formulerade intervjufrågor med utrymme för kompletterande följdfrågor (se Bilaga 2). 

Intervjuerna spelades in både via Zooms inspelningsverktyg och via röstinspelning på våra 

mobiltelefoner. Vi förde även anteckningar under intervjuerna för att minnas lärarnas övriga 

signaler såsom kroppsspråk och ansiktsuttryck (Denscombe, 2018). Efter intervjuerna 

säkerhetskopierades ljudinspelningarna, det är av stor vikt att säkerhetskopiera 

ljudinspelningarna eftersom kvalitativ data kan vara oersättlig (Denscombe, 2018). Efter 

materialet hade säkerhetskopierats transkriberades ljudinspelningarna (se Bilaga 3). 

Transkribering är en tidskrävande men värdefull process som bidrar till att enklare kunna 

jämföra och analysera den insamlade informationen, i jämförelse med enbart ljudinspelning 

(Denscombe, 2018).  

3.4. Studiens data 

Omfattningen av studiens data visas sammanställd i tabellen nedan.  

 

Tabell 2, Studiens data   

Lärare Datum för intervju Intervjulängd (min) Transkriberingarnas 

ordantal  

L1 2021-11-25 22:49 3535 

L2 2021-11-25 25:15 3809 

L3 2021-12-02 18:46 2581 

L4 2021-11-29 22:11 2796 

L5 2021-11-29 20:36 2916 

L6 2021-11-30 19:57 2387 
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3.5. Dataanalys 

Det insamlade materialet utgörs av verbal data från intervjuerna och skriftlig data från 

anteckningarna och transkriberingarna. Transkriberingarna strukturerades med radnummer, 

innehållskod samt kommentarsfält (Braun & Clarke, 2006; Denscombe, 2018). Då det 

insamlade materialet utgörs av ord krävs således en kvalitativ analysmetod för att analysera 

materialet (Denscombe, 2018). Det finns olika analysmetoder att tillgå men valet landade på 

en tematisk analysmetod. Då den gör det möjligt att identifiera och analysera mönster som i 

sin tur bildar teman i det insamlade materialet. En tematisk analys gör det även möjligt att 

beskriva och synliggöra materialet i riklig detalj (Braun & Clarke, 2006). Enligt Braun och 

Clarke (2006) genomförs en tematisk analys i sex steg. Sammanfattningsvis innebär dessa sex 

steg att bekanta sig med data genom transkribering och läsning av transkribering, att skapa 

initiala koder, att leta efter teman för koderna, att granska teman, att definiera och namnge 

teman och slutligen att skriva rapporten. I tabellen nedan presenteras hur de transkriberade 

intervjusvaren analyserades utifrån en tematisk analys med koppling till Braun och Clarkes 

(2006) sex steg.  

 

Tabell 3, Den tematiska analysens sex steg med koppling till Braun och Clarke (2006).  

Steg Hur analysen genomfördes med koppling till 

Braun och Clarke (2006) 

1. Bekanta sig med det insamlade 

materialet  

Första steget innebär transkribering av 

intervjuerna och anteckningar kring 

eventuella koder. 

Vi startade med att transkribera intervjuerna 

utifrån ljudinspelningarna. Därefter läste vi 

transkriberingarna och kommenterade det vi 

ansåg var relevant information. Se Bilaga 3 för 

utdrag ur intervju med kommentarer. 

 

2. Sortera data efter frågeställningar 

Andra steget innebär att data – 

intervjusvaren – granskas och sorteras 

efter frågeställningarna. 

Vi sorterade intervjusvaren utifrån våra tre 

frågeställningar för studien. Exempelvis 

placerades L4s intervjusvar “. . . men mycket av 

de man har gjort förut, sen kanske man märker 

att man måste göra på ett annat sätt . . .” under 

andra frågeställningen som behandlar hur lärarna 

motiverar sina didaktiska val.  

 



19 

3. Sätt ihop svaren till potentiella 

undergrupper och teman 

Tredje steget innebär att intervjusvaren 

under varje frågeställning sorteras i 

potentiella undergrupper, detta för att 

upptäcka samband mellan 

intervjusvaren. 

Vi startade med att koda intervjusvaren utifrån 

innehållet. Intervjusvaren sorterades sedan 

utifrån de tilldelade koderna och placerades i 

undergrupper. I och med denna sortering kunde 

vi upptäcka samband mellan intervjusvaren. 

Undergrupperna placerades sedan under 

potentiella teman.  

Exempelvis placerades undergrupperna 

Individanpassningar och Gruppsanpassningar 

under temat Anpassningar.  

 

I transkriberingarna färgmarkerades sedan 

lärarnas uttalanden samt koderna utifrån dessa 

potentiella teman. Se färgkodningen i tabellen 

nedan.  

 

Tabell 4, Färgkodning version 1  

Tema Färgkod 

Påverkansfaktorer  

Aktiviteter  

Resurser  

Anpassningar  

Ljudningsmetoden  

Helordsmetoden  

Interaktiv 

läsinlärningsmetod 

 

 

4. Granska teman 

Fjärde steget innebär att temana 

granskas och finslipas för att passa hela 

datamängden. 

Vi granskade temana och finslipade temana för 

att passa hela datamängden. Vi upptäckte i fas 4 

att några av våra teman gick in i varandra och vi 

valde därmed att gå tillbaka till fas 3 och 

revidera våra teman. Vi strukturerade om 

intervjusvaren utifrån koderna i nya 
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undergrupper. Se exempel på koder och 

undergrupper i Bilaga 4. Dessa undergrupper 

placerades sedan under nya potentiella teman. 

Vår andra färgkodning visas i tabellen nedan. 

 

Tabell 5, Färgkodning version 2 

Tema Färgkod 

Påverkansfaktorer   

Undervisning   

Läsinlärningsmetoder   

  

5. Definiera och namnge teman  

Femte steget innebär att övergripande 

teman skapas för att definiera och 

sammanlänka potentiella teman. 

Braun och Clarke (2006) beskriver att ett tema 

bör fånga upp den viktiga informationen i data 

som är direkt kopplat till undersökningens 

frågeställningar samtidigt som ett tema bör 

urskilja eventuella mönster mellan deltagarna. 

Därav grundas dessa slutgiltiga teman på 

studiens frågeställningar.  

  

Vi kopplade temat undervisning till 

frågeställning 1. Hur beskriver lärarna att de 

använder en interaktiv läsinlärningsmetod i sin 

undervisning? Detta formulerade vi om till 

rubriken 4.1 Interaktiv läsinlärningsmetod i 

undervisningen, med följande underrubrik 4.1.1 

Varierade arbetssätt, som inkluderar 

undergrupperna Implementering, Resurser, 

Läromedel, Kollegialt lärande och Aktiviteter.   

  

Vidare kopplade vi temat påverkansfaktorer till 

frågeställning 2. Hur motiverar lärarna de 

didaktiska val som ligger till grund för 

användandet av interaktiv läsinlärningsmetod i 
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läsundervisningen? Detta formulerade vi om till 

rubriken 4.2 Motiveringar för didaktiska val, 

med följande underrubriker 4.2.1 Bristande 

grundförutsättningar, som inkluderar 

undergrupperna Utbildning, vidareutbildning, 

Riktlinjer och Beprövad erfarenhet. Och 4.2.2 

Yttre påverkansfaktorer, som inkluderade 

undergrupperna Arbetsplatsen, Elevgruppens 

sammansättning, Ekonomi och Geografiskt läge.  

  

Slutligen kopplade vi temat läsinlärningsmetoder 

till frågeställning 3. Vilka fördelar och nackdelar 

uttrycker lärarna att de upplever vid arbete med 

en interaktiv läsinlärningsmetod i 

läsundervisningen? Detta formulerade vi om till 

rubriken 4.3 Utvärdering av interaktiv 

läsinlärningsmetod, med följande underrubrik 

4.3.1 Flexibelt arbetssätt som inkluderar 

undergrupperna Anpassningar, 

Individanpassning, Gruppsanpassning, 

Fördelar, Nackdelar och Kompletterande 

arbetssätt. 

 

6. Presentera rapporten 

Sjätte steget innebär en analys av de 

slutgiltiga temana, kopplat till 

innehållet. 

Steg 6 presenteras i kapitel 4. Resultat. 

 

3.6. Forskningsetiska aspekter 

Denna studie förhåller sig till Vetenskapsrådets forskningsetiska aspekter, God Forskningssed 

(Vetenskapsrådet, 2017). Studien utgår från de fyra huvudkraven för forskningsetiska 
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aspekter: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Patel & Davidson, 2019). Informationskravet innebär att alla medverkande personer, i denna 

studies fall alla intervjuade verksamma lärare, ska bli informerade om studiens syfte (Patel & 

Davidson, 2019). ”Det är forskarens skyldighet att ärligt presentera avsikten och målet med 

sin forskning, . . .” (Vetenskapsrådet, 2017, s. 69). Vid tillfrågandet av medverkan i intervjuer 

för studien meddelades de verksamma lärarna vilket syfte studien har genom ett 

samtyckesbrev (se Bilaga 1). De verksamma lärarna blev kontaktade via e-post med bifogad 

information om studiens syfte, studiens frågeställningar samt information om intervjuernas 

upplägg och vilken roll deras medverkande beräknas ha. Samtyckeskravet innebär att de 

verksamma lärarna i detta fall har rätt att bestämma över sin medverkan i studien (Patel & 

Davidson, 2019). Helsingforsdeklarationens etiska principer innebär bland annat att ”. . . 

samtycke ska inhämtas för forskning som använder sig av identifierbara prover och data – för 

insamling, analys, lagring och användning för nya ändamål.” (Vetenskapsrådet, 2017, s. 75). 

De verksamma lärarna som valde att delta i intervjuer fick skriva på samtyckesbrevet innan 

genomförda intervjuer. I samtyckesbrevet fick de även information om hur vi kommer 

använda det insamlade materialet och de fick information om att deras identiteter inte kommer 

att identifieras. Konfidentialitetskravet innebär således att medverkande personers identiteter 

ska behandlas med konfidentialitet och att utomstående inte ska kunna identifiera personerna i 

fråga (Patel & Davidson, 2019). Konfidentialitetskravet värnar således om deltagarnas 

integritet (Vetenskapsrådet, 2017). Slutligen innebär nyttjandekravet att det insamlade 

materialet enbart får användas i forskningsändamål i denna studie (Patel & Davidson, 2019). 

Vetenskapsrådet (2017) betonar att då forskning genomförs vid universitet är det universitetet 

som äger det insamlade materialet, och data ska därmed arkiveras efter avslutad 

undersökning. De verksamma lärarna fick information om att ljudinspelningarna vid 

intervjuerna var till för att genomföra transkriberingar och att ljudinspelningarna arkiveras 

efter avslutad studie. Efter avslutad studie har de intervjuade verksamma lärarna rätt att ta del 

av studien och studiens resultat om de önskar (Vetenskapsrådet, 2017).  
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4. Resultat 

I föregående kapitel presenterades studiens metodologiska ansats, i detta kapitel redovisas 

studiens resultat baserat på intervjuerna och den tematiska analysen. Kapitlet är strukturerat 

med titlar baserade på studiens frågeställningar: interaktiv läsinlärningsmetod i 

undervisningen, motiveringar för didaktiska val och utvärdering av interaktiv 

läsinlärningsmetod.   

4.1. Interaktiv läsinlärningsmetod i 

undervisningen 

4.1.1. Varierade arbetssätt 

Studiens första frågeställning fokuserar på lärarnas beskrivning av sitt arbete med en 

interaktiv läsinlärningsmetod. Den tematiska analysen visade att ett framträdande tema i 

transkriberingarna var att lärarnas arbetssätt varierade. Detta tema återfanns i alla intervjuer 

och samtliga lärare beskrev detaljerat hur de på olika sätt implementerar en interaktiv 

läsinlärningsmetod i undervisningen. Temat har således både en bred och djup förankring i 

datamaterialet. Alla lärare uttrycker att de arbetar med en interaktiv läsinlärningsmetod men 

arbetssättet varierar gällande utgångspunkt, aktiviteter och resurser. Intervjudata tyder på att 

lärarna har olika utgångspunkter vid implementering av en interaktiv läsinlärningsmetod. Data 

tyder på att L1 och L5 i hög grad använder inslag av helordsmetoden i undervisningen medan 

L4 och L6 i hög grad använder ljudningsmetoden, samtidigt som L2 och L3 uttrycker en mer 

balanserad användning av de båda metoderna. Med andra ord betyder detta tema att 

undervisningen varierar på grund av att lärarnas utgångspunkt varierar. Trots dessa 

spridningar uttrycker lärarna att de olika läromedel som används är relativt omfattande och tar 

vara på strategier både från helordsmetoden och ljudningsmetoden. Samtliga lärare uttrycker 

dock att läromedlet inte är tillräckligt för att skapa en gynnsam läsundervisning för eleverna. 

L2 uttrycker att: 

(1) Jag upplever egentligen att för elevgruppens skull, läromedlet är ju rätt omfattande och 

sånt, men jag upplever att jo man behöver komplettera med fler sätt, det behöver man 

göra (L2). 
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Samtliga lärare uttrycker att de använder andra resurser som de själva inhämtar för att 

komplettera läromedlet. Utifrån intervjudata tycks lärarna främst hämta inspiration från 

kollegor samt från hemsidor och Facebook-grupper. Som följd av vilken inspirationskälla 

lärarna använder varierar även upplägget av aktiviteter. Följande intervjusvar exemplifierar 

variationen av aktiviteter i undervisningen: 

(2) Där vi jobbar med enkla ordbilder, som när vi har spelat ordbingo eller spelat memory 

. . . (L1). 

(3) . . . man går igenom en bokstav en bokstav i taget och både då formar bokstaven, 

bokstavslekar, rim och ramsor (L6).  

4.2. Motiveringar för didaktiska val 

4.2.1. Bristande grundförutsättningar 

Studiens andra frågeställning fokuserar på lärarnas motivering för de didaktiska val som 

ligger till grund för användandet av en interaktiv läsinlärningsmetod. Den tematiska analysen 

visade att ett framträdande tema var att lärarna hade bristande grundförutsättningar vilket 

påverkade deras didaktiska val. Temat är brett framträdande i datamaterialet. Med brett menas 

att det återfanns i samtliga intervjuer. Samtliga lärare ansåg att deras utbildning inte 

behandlade hur en interaktiv läsinlärningsmetod fungerar i praktiken. Med andra ord betyder 

detta tema att lärarnas beprövade erfarenhet är en väsentlig komponent för lärarnas didaktiska 

val. Följande intervjusvar belyser detta:  

(1) Jo jag fick med mig lite men det mesta har jag lärt mig från erfarenhet, när man var på 

universitet tyckte man oj vad mycket man lärde sig men när man väl kom ut i 

praktiken så var det nästan, inte att man glömde men det var lite svårt att plocka fram 

det igen och då var det nästan som man lär sig mer utav göra faktiskt (L6). 

 

Likt L6s citat ovan uttrycker även resterande lärare att de snarare grundar sin undervisning i 

beprövad erfarenhet till följd av att utbildningen brister på denna punkt. Samtliga lärare 

uttrycker även att det inte finns tydliga riktlinjer för hur arbete med en interaktiv 

läsinlärningsmetod bör implementeras och de behöver därmed grunda sin undervisning i sin 

beprövade erfarenhet. Följande intervjusvar belyser detta: 
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(2) Det finns verkligen inga tydliga riktlinjer, man önskar att det fanns men det är svårt 

(L4). 

(3) . . . jag har ju liksom bara plockat det som jag tycker är bra liksom. Som jag har märkt 

fungerar (L1). 

 

4.2.2. Yttre påverkansfaktorer  

Den tematiska analysen visade att ett annat framträdande tema var att det fanns yttre faktorer 

som påverkade lärarnas didaktiska val. Analysen visade att såväl arbetsplatsen som 

elevgruppens sammansättning påverkade lärarnas didaktiska val. Temat har både en bred och 

djup förankring i datamaterialet. Med bred menas att det återfanns i samtliga intervjuer med 

lärarna och med djup menas att samtliga lärare gav utförliga svar om olika yttre 

påverkansfaktorer som påverkade deras didaktiska val. Samtliga lärare uttryckte att de 

grundar sina didaktiska val utifrån elevgruppens sammansättning. L3 och L4 förklarade att 

arbetsplatsens geografiska läge kan påverka elevgruppens sammansättning, båda arbetar för 

tillfället på skolor med stor andel flerspråkiga elever. L4 förklarade att de lägger större fokus 

på att gå igenom bokstävernas ljud och form samt att de går långsammare fram, jämfört med 

andra skolor belägna i områden där majoriteten har svenska som förstaspråk. L4 och L2 anser 

även att skolans ekonomi kan påverka deras didaktiska val eftersom ekonomin påverkar vilka 

läromedel och resurser de har tillgång till. Med andra ord betyder detta tema att en 

medvetenhet kring eventuella yttre påverkansfaktorer kan vara avgörande för lärarnas 

didaktiska val. De följande intervjusvaren exemplifierar att elevgruppens sammansättning, 

arbetsplatsen och skolans ekonomi påverkar lärarnas didaktiska val:  

(1) Det är ju vad eleverna hur mycket, vad eleverna äh, efterfrågar kan man väll nästan 

säga, i en del grupper passar det bäst att hålla på mycket med ljudande, för en del barn 

framför allt och för en del andra grupper passar det bättre att gå mer fram i helord, det 

beror verkligen på vilken grupp man har . . . (L5). 

(2) Jag jobbar på en skola som ligger i en förort, det finns många som i området som är 

flerspråkiga, om jag hade jobbat på en skola som ligger i mer svenska områden finns 

andra förutsättningar, det är, jo men många kommer till skolan och kan inte svenska 

eller, ingen bra grund i det svenska språket, det är därför jag arbetar mycket med 

ljudningsmetoden eftersom dom behöver lära sig grunden i det svenska språket, hur 

språket låter, kanske i en annan skola hade jag inte använt lika mycket 
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ljudningsmetoden som jag gör, men sen skolans ekonomi kan avgöra vad för material, 

som man, har tillgång till (L4). 

4.3. Utvärdering av interaktiv 

läsinlärningsmetod 

4.3.1. Flexibelt arbetssätt 

Studiens tredje frågeställning fokuserar på vilka för- och nackdelar lärarna upplever vid arbete 

med en interaktiv läsinlärningsmetod. Den tematiska analysen visade att samtliga lärare 

enbart såg fördelar med en interaktiv läsinlärningsmetod i den tidiga läsundervisningen. 

Temat har därmed en bred förankring i datamaterialet. Med bred menas att det återfanns i 

samtliga intervjuer med lärarna. Samtliga lärare poängterade att på grund av elevernas olika 

förutsättningar och behov krävs en kombination av de båda läsinlärningsmetoderna. Med 

andra ord betyder detta tema att en interaktiv läsinlärningsmetod erbjuder ett flexibelt 

arbetssätt som möjliggör en anpassad undervisning utifrån elevernas olika förutsättningar och 

behov. Följande intervjusvar belyser detta:  

(1) Det handlar ju om att få alla elever med sig och då känner jag att då måste man 

kombinera. Jag har svårt att se att jag skulle, vilket jag skulle utelämna. Liksom så, 

utan alla lär sig olika, alla behöver olika sätt att hitta sina vägar . . . (L3). 

 

Analysen visade vidare att lärarna hade en varierad syn på för- och nackdelar med 

ljudningsmetoden och helordsmetoden som separata metoder. L1 och L5 förespråkade fler 

fördelar med helordsmetoden medan L4 och L6 förespråkade fler fördelar med 

ljudningsmetoden. Samtliga lärare uttrycker dock återkommande att det är av stor vikt att 

både implementera helordsmetoden och ljudningsmetoden i läsundervisningen då metoderna 

kompletterar varandra. L4 uttrycker följande: 

(2) De brister jag såg med ljudningsmetoden kan kompletteras med helordsmetoden . . . 

(L4). 

 

Den tematiska analysen visade även att en interaktiv läsinlärningsmetod är fördelaktig i den 

tidiga läsundervisningen baserat på att elever lär sig på olika sätt och en interaktiv metod kan 

erbjuda eleverna en mer varierad läsundervisning. Följande intervjusvar belyser detta: 
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(3) Jag tycker att man ska vara noga med att det finns inte en metod eller ett sätt som 

räddar allting utan man får försöka vara jätteflexibel och man får försöka anpassa till 

den grupp man har, för det är ju också såhär att, någonting som är ju fler olika sätt 

man kan erbjuda inlärning på ju större chans har du att nå fler barn eftersom det är så 

det som passar den ena passar inte den andra och kan du då bjuda på flera olika så blir 

det liksom gagnar dom så mycket mer (L5). 
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5. Diskussion 

I det föregående kapitlet presenterades studiens resultat baserat på intervjuerna och den 

tematiska analysen. I detta kapitel diskuteras dessa resultat med koppling till tidigare 

forskning och det lärarkognitionsperspektiv studien tar. Vidare diskuteras metodvalen för 

studien samt några didaktiska implikationer. Avslutningsvis presenteras förslag till vidare 

forskning.  

5.1. Resultatdiskussion 

5.1.1. Interaktiv läsinlärningsmetod i undervisningen 

Studiens första frågeställning fokuserar på lärarnas beskrivning av sitt arbete med en 

interaktiv läsinlärningsmetod. Analysen visade att alla lärare använde en interaktiv 

läsinlärningsmetod på olika sätt beroende på vilken utgångspunkt de hade. L4 och L6 ansåg 

att ljudningsmetoden är den bästa metoden att börja med i den tidiga läsinlärningen, något 

som Bowers (2020) instämmer. Han belyser att ljudningsmetoden är mycket fördelaktig i den 

första läsinlärningen, däremot motsätter han sig att ljudningsmetoden är mer fördelaktig i 

längden. Han hävdar att det saknas data om hur utvecklingen gynnas på lång sikt av 

ljudningsmetoden. Han konstaterar således att det är väsentligt att lärarna vidgar sina vyer för 

andra läsinlärningsmetoder.  

 

I denna studie var samtliga lärare överens om att ljudningsmetoden kan hindra elevernas 

läsförståelse och läsflyt när de stöter på ord som är för långa att ljuda samt ord som inte är 

ljudenliga. Detta förhåller sig till resultatet i Kotaman m.fl. (2015) studie, det framgick i deras 

studie att eleverna kunde gå miste om texternas helhet och innebörd även om de lärde sig läsa 

med ljudningsmetoden. Det framgick dessutom i deras studie att ljudningsmetoden kan verka 

till nackdel för elevernas motivation. Den tematiska analysen visade att lärarna ansåg att 

helordsmetoden fungerade som ett sätt att öka elevernas motivation på. Lärarna upplevde att 

läsflytet blir bättre med hjälp av helordsmetoden vilket även medförde bättre läsförståelse. 

Jaynes och Littells (2000) studie visade däremot att enbart använda helordsmetoden kan vara 

ofördelaktigt utifrån ett grupperspektiv eftersom det kunde öka skillnaderna mellan de elever 

som lyckats bemästra metoden och de elever som inte har gjort det. Forskarna föreslår att en 
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blandning med andra läsinlärningsmetoder kan verka fördelaktigt för elevernas läsutveckling. 

Pasas (2001) studie visade även att elever som lärde sig läsa genom helordsmetoden hade 

bättre läsförståelse än eleverna som lärde sig läsa genom ljudningsmetoden. Lärarna delar till 

stor del samma åsikter kring fördelar och nackdelar med respektive metoder däremot så 

implementeras den interaktiva läsinlärningsmetoden på olika sätt. I kunskapskravet för 

svenska (Skolverket, 2019) står det att eleverna ska lära sig läsa både genom att använda 

ljudningsstrategi och genom helordsläsning. Det är därav relevant att lärarna trots sina olika 

utgångspunkter och åsikter ständigt implementerar de båda metoderna i sin läsundervisning.  

 

Den tematiska analysen visade även att lärarna använder olika läromedel och material. 

Lärarna har således tillgång till olika mycket material vilket medför att undervisningen skiljer 

sig mellan lärarna. Chai m.fl. (2020) studie belyser att läromedel och material har en stor 

påverkan på hur undervisningen implementeras. Forskarna betonade att det inte finns ett 

enskilt sätt att implementera en interaktiv läsinlärningsmetod utan att det kan skilja sig åt 

beroende på yttre omständigheter. Det framgår även att lärarna använder läromedel och 

material som är anpassade efter sin elevgrupp. Det blir således svårt att alla lärare ska 

implementera en interaktiv läsinlärningsmetod på samma sätt eftersom alla elever lär sig 

olika. Utifrån analysen blir det tydligt att läromedel och resurser påverkar lärarnas arbetssätt. 

 

Sammanfattningsvis visar analysen att det finns olika synsätt angående hur den första 

läsinlärningen bör ske, vilket även styrks i den tidigare forskningen. Lärarnas olika synsätt 

grundar sig i vad lärarna tidigare upplevt samt vilka uppfattningar de har om de olika 

läsinlärningsmetoderna, vilket är kopplat till lärarkognitionsperspektivet (Borg, 2015). Ett 

lärarkognitionsperspektiv grundar sig i vad lärare tänker, vet och tror om de olika 

läsinlärningsmetoderna samt vilka erfarenheter lärarna har kring de olika 

läsinlärningsmetoderna (Borg, 2015). Studiens resultat visar att lärarnas arbetssätt varierar 

beroende på lärarnas olika synsätt, och lärarnas olika synsätt påverkar i sin tur hur en 

interaktiv läsinlärningsmetod implementeras samt vilka läromedel och resurser lärarna 

använder i undervisningen.  
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5.1.2. Motiveringar för didaktiska val 

Studiens andra frågeställning fokuserar på lärarnas motiveringar för de didaktiska val som 

ligger till grund för användandet av interaktiv läsinlärningsmetod. Resultatet visade att 

lärarnas didaktiska val grundar sig i en rad olika faktorer. Bland annat tidigare utbildning, 

arbetsplatsen och elevgruppens sammansättning. Lärarna uppger brister i deras tidigare 

utbildning vilket resulterar i att de behöver samla information och inspiration på annat håll. 

Ett återkommande tema var att lärarna samlade inspiration från andra lärare, ett så kallat 

kollegialt lärande. Hattie (2009) förespråkar ett kollegialt lärande och uttrycker att lärarna 

behöver dela med sig av sina erfarenheter för att bidra till en likvärdig undervisning för 

eleverna. Även Chai m.fl. (2020) uppger att det bör finnas ett kollegialt lärande och att det är 

fördelaktigt då lärarna delar med sig till varandra.  

 

Vidare uttryckte lärarna, i likhet med Bingham och Hall-Kenyon (2013) och Chai m.fl. (2020) 

studie, att det saknas tydliga riktlinjer för hur arbete med interaktiv läsinlärningsmetod bör 

struktureras och att implementeringen därav varierar mycket mellan de olika lärarna. I stället 

grundas utbildningen på elevgruppens sammansättning, vilket även uppges vara fördelen med 

en interaktiv läsinlärningsmetod. I läroplanen (Skolverket, 2019) står det att skolans uppdrag 

är att främja alla elevers lärande och utveckling, vilket indikerar att undervisningen behöver 

anpassas utifrån elevgruppens sammansättning. På grund av att den interaktiva 

läsinlärningsmetoden inte har tydliga riktlinjer finns större möjligheter till individanpassning 

och gruppanpassning. Både Bingham och Hall-Kenyon (2013) och Jaynes och Littell (2000) 

förespråkar en interaktiv läsinlärningsmetod då den kan anpassas efter elevernas 

förutsättningar och behov, samt för att lärarna kan välja ut särskilda delar från olika metoder 

för att anpassa undervisningen till elevgruppen.  

 

Sammanfattningsvis grundar lärarna främst sin undervisning i beprövad erfarenhet vilket är 

kopplat till ett lärarkognitionsperspektiv (Borg, 2015). Ett lärarkognitionsperspektiv grundar 

sig i vad lärare tänker, vet och tror om läsinlärningsmetoder samt vilken erfarenhet lärarna har 

kring läsinlärningsmetoder. Huvudsyftet med ett lärarkognitionsperspektiv är att lärarna 

ständigt gör didaktiska val till följd av olika påverkansfaktorer vid planering samt 

genomförande av undervisning (Borg, 2015). Det framkommer tydligt i studiens resultat att 

lärarna har en betydande roll i undervisningens utformning och att lärarna inte enbart 

implementerar metoder utan vidare tanke. Flera av lärarna uttrycker att de inte har fördjupat 



31 

sig i vad de olika läsinlärningsmetoderna faktiskt innebär, lärarna uttrycker snarare att de 

märker vad som fungerar och vad som inte fungerar i praktiken. Därav grundar de främst sin 

undervisning i den erfarenhet de har kring arbete med de olika läsinlärningsmetoderna samt 

hur de upplever att metoderna passar till elevernas olika förutsättningar och behov. Lärarna 

uttrycker att de ständigt gör didaktiska val och anpassningar till följd av olika 

påverkansfaktorer. Genom implementering av olika läsinlärningsmetoder skapar de sig en 

uppfattning om de olika metoderna.  

 

5.1.3. Utvärdering av interaktiv läsinlärningsmetod 

Studiens tredje frågeställning undersökte vilka för- och nackdelar lärarna upplevde vid arbete 

med interaktiv läsinlärningsmetod. Analysen visade att lärarna enbart såg fördelar med 

användandet av en interaktiv läsinlärningsmetod. Detta till följd av att de själva kunde välja ut 

de delar som de ansåg fördelaktiga från olika läsinlärningsmetoder och på så sätt även plocka 

bort de delar från olika läsinlärningsmetoder som de ansåg ofördelaktiga, vilket även Jaynes 

och Littell (2000) framhäver. Lärarna grundade sina resonemang i sina erfarenheter och 

kunskaper om de olika läsinlärningsmetoderna, vilket är kopplat till ett 

lärarkognitionsperspektiv (Borg, 2015). Som tidigare nämnts uppgav lärarna olika delar ur 

ljudningsmetoden och helordsmetoden fördelaktiga baserat på elevgruppens sammansättning 

och skolans geografiska läge, och lärarna valde därmed att implementera metoderna på olika 

sätt i undervisningen. Att anpassa undervisningen till följd av yttre påverkansfaktorer är en 

faktor i lärarkognitionsperspektivet (Borg, 2015). Några av lärarna ansåg att 

ljudningsmetoden fungerade bäst i början av läsinlärningen, likt Bowers (2020). Samtidigt 

som några lärare ansåg att det var fördelaktigt att börja med helordsmetoden, likt Pasa (2001). 

Samtliga lärare uttryckte dock att ingen metod fungerade enskilt utan att en kombination var 

essentiell både på kort sikt och på lång sikt, detta stämmer överens med resultatet från 

Manning och Kamiis (2000) studie.  

 

Syftet med föreliggande studie var att öka kunskaperna om ljudningsmetoden och 

helordsmetoden. Studien fokuserade på hur lärarna implementerar en kombination av dessa 

läsinlärningsmetoder, lärarnas didaktiska val som ligger till grund för användandet av 

kombinationen samt lärarnas utvärdering av en interaktiv läsinlärningsmetod. Vi avsåg 

undersöka detta för att öka våra kunskaper om den interaktiva läsinlärningsmetoden och för 

att kunna göra väl grundade didaktiska val i vår framtida läsundervisning. Vi anser att vi 
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genom denna studie har ökat kunskaperna kring hur ljudningsmetoden och helordsmetoden 

implementeras, samt vilka fördelar och nackdelar metoderna har i praktiken. Vi har således 

ökat kunskaperna kring vad vi kan stöta på när vi kommer ut i skolan och vi har även fått 

tillgång till många exempel på hur vi kan implementera en interaktiv läsinlärningsmetod. 

Något som frekvent belystes i intervjuerna var att man som lärare ska våga testa olika metoder 

och arbetssätt för att kunna anpassa undervisningen på bästa sätt för elevgruppen. Något som 

även var framkommande var betydelsen av det kollegiala lärandet och att lärarkollegorna kan 

bidra med information, kunskaper, tips och idéer som man själv inte besitter. Studien har ökat 

våra kunskaper kring ämnet läsinlärningsmetoder men vi har även fått insikten att alla lärare 

arbetar olika, att det inte finns en enskild väg att gå.  

5.2. Metoddiskussion 

Syftet med föreliggande studie var att öka kunskaperna om ljudningsmetoden och 

helordsmetoden. Mer specifikt undersöka hur lärarna implementerar en kombination av dessa 

läsinlärningsmetoder, vilka didaktiska val som ligger till grund för kombinationen och 

lärarnas utvärdering av en interaktiv läsinlärningsmetod. Den insamlade data bestod av 

personliga, semistrukturerade intervjuer som var internetbaserade med visuell kontakt. 

Baserat på studiens syfte och frågeställningar valde vi att enbart använda intervjuer som 

datainsamlingsmetod. Studiens syfte var att undersöka hur lärarna beskriver att de använder 

en interaktiv läsinlärningsmetod samt hur de motiverar sina didaktiska val, dessa begrepp - 

beskriver och motiverar - kan inte identifieras vid exempelvis observationer och vi ansåg 

därmed att intervjuer var mest lämpligt. Enligt Denscombe (2018) finns dock några nackdelar 

med intervjuer, såsom intervjueffekten, tillförlitligheten, att det är tidskrävande och 

validiteten i data. Han förklarar att intervjueffekten innebär att intervjuarens kön, ålder och 

etniskt ursprung kan påverka respondentens svar. Intervjueffekten kan däremot elimineras 

genom intervjuer som har visuell kontakt eftersom data lättare kan kontrolleras beträffande 

relevans och riktighet (Denscombe, 2018). Detta är anledningen till att vi valde 

internetbaserad intervju med visuell kontakt i stället för utan visuell kontakt. Vidare 

presenterar Denscombe (2018) att tillförlitligheten kan påverkas vid semistrukturerade 

intervjuer eftersom det är svårt att uppnå konsistens samt att data kan påverkas av de specifika 

individer som deltar och den specifika kontexten. I studien intervjuade vi enbart lärare som vi 

tidigare varit i kontakt med och vi upplevde att lärarna ibland formulerade sina svar med 
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hänsyn till gemensamma erfarenheter. Vi upplevde därmed att några intervjusvar förlorade 

tillförlitligheten då svaren påverkades av att just vi var intervjuarna.  

 

Denscombe (2018) redovisar att validiteten i data kan påverkas eftersom en intervju baseras 

på det respondenten uttrycker snarare än handling, vilket inte alltid stämmer överens. I 

föreliggande studie hade triangulering kunnat påverka validiteten. Triangulering innebär en 

metodkombination. För att bekräfta intervjudata hade vi kunnat använda observationer 

(Denscombe, 2018). Vi hade således kunnat kontrollera överstämmelsen mellan det lärarna 

uttrycker och handlingen. På grund av den begränsade tidsperioden valde vi att enbart 

fokusera på det lärarna uttrycker, eftersom vi var intresserade av att undersöka lärarnas åsikter 

och erfarenheter. Även om vi inte genomförde en triangulering så anser vi att det 

respondenterna uttryckte stämmer överens med deras handlingar eftersom de gav rika 

detaljerade svar angående hur de arbetar.  

 

Enligt Denscombe (2018) är transkribering av semistrukturerade intervjuer den väsentliga 

delen i intervjumetoden, trots att det är tidskrävande. Transkribering av intervjuerna och 

upprepad läsning av transkriberingarna är även en väsentlig del i en tematisk analysmetod 

(Braun & Clarke, 2006). Vi ansåg att analysen av materialet blev betydligt lättare att 

genomföra på grund av transkriberingarna. Att transkribera intervjuerna var tidskrävande men 

transkriberingarna resulterade i att vi kom närmare datamaterialet och upptäckte detaljer i 

datamaterialet som vi enbart genom ljudinspelningarna gått miste om. Genom 

transkriberingarna kunde vi gå tillbaka till datamaterialet upprepade gånger för att kontrollera 

vad de olika lärarna svarade samt för att granska de olika temana vidare. I och med att vi 

delade upp intervjuerna mellan oss kunde vi även använda transkriberingarna för att delge 

varandra den informationen vi fått i de olika intervjuerna, vilket i sin tur underlättade vår 

analysprocess. Braun och Clarke (2006) uttrycker att det är väsentligt att behandla hela 

datamaterialet vid sammanställande av resultaten, och genom transkriberingarna kunde vi 

även kontrollera att vi tog vara på hela datamaterialet och att samtliga intervjuade lärarna fick 

lika stort utrymme i resultatet.  

5.3. Didaktiska implikationer 

I föreliggande studie undersöktes lärarnas åsikter och erfarenheter om ljudningsmetoden, 

helordsmetoden och den interaktiva läsinlärningsmetoden. Studien fokuserade på hur lärarna 
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implementerar en kombination av dessa läsinlärningsmetoder, lärarnas didaktiska val som 

ligger till grund för användandet av kombinationen samt lärarnas utvärdering av en interaktiv 

läsinlärningsmetod. 

 

Studiens resultat tyder på att en enskild läsinlärningsmetod inte fungerar i praktiken på grund 

av elevgruppens sammansättning, elevernas olika behov och förutsättningar. En interaktiv 

läsinlärningsmetod är nödvändig då den tar vara på elevernas olika behov och förutsättningar 

samt den bidrar till en mer likvärdig undervisning. För lärare generellt innebär resultatet av 

denna studie att undervisningen behöver vara varierad. Som lärare behöver man ständigt 

grunda sina didaktiska val i läroplanen samt i tidigare forskning, men man behöver även 

grunda sina didaktiska val i yttre påverkansfaktorer. Därmed kommer undervisningen ständigt 

variera och det är nödvändigt att man som lärare har detta i åtanke. Den undervisning som 

fungerade för en elevgrupp eller för en enskild individ behöver inte fungera för en annan 

elevgrupp eller en annan enskild individ. Detta är någonting som även vi kommer ha i 

beaktning när vi framöver ska implementera läsinlärningsmetoder i den tidiga 

läsundervisningen.  

 

Studiens resultat visar även att utbildningen på sina håll brister och att man som verksam 

lärare inte enbart kan luta sig mot sin utbildning. Som verksam lärare behöver man även ta 

hjälp av mer erfarna kollegor samt ständigt vidareutbilda sig och läsa forskning på egen hand 

för att kunna göra grundade didaktiska val och implementera en gynnsam läsundervisning. I 

och med denna studie anser vi att vi har fått en fördjupad kunskap om läsinlärningsmetoder 

vilket vi kommer ha användning för i vårt framtida yrkesliv, vi har dock även upptäckt att det 

kommer krävs ännu mer. Det kommer ständigt ny forskning inom ämnet och vi behöver hålla 

oss uppdaterade kring dessa även framöver.  

5.4. Förslag till vidare forskning 

Utifrån studien framkom det att lärarna använder olika läromedel i sin läsundervisning, 

somliga ställde sig något kritiska till läromedlet och ansåg att de behövde komplettera med 

andra resurser medan somliga var positiva till läromedlet och ansåg att det var omfattande. 

Några av de läromedel som framkom att lärarna använde var Robin, Mysterier på äppelstigen 

och Den magiska kulan. Lärarna uttryckte att de olika läromedlen var mer eller mindre 

utformade med hänsyn till en interaktiv läsinlärningsmetod, förslag till vidare forskning hade 
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dock varit hur interaktiv läsinlärningsmetod kommer till uttryck i läromedlen. Samt om de 

olika läromedlen är omfattande och anpassade för att passa elever med olika förutsättningar 

och behov, hur kommer det sig då att samtliga lärare uttryckte att de även behöver 

komplettera läsundervisningen med andra resurser och eget material? Detta anser vi hade varit 

intressant att undersöka både genom en läromedelsanalys och genom intervjuer med 

verksamma lärare som använder de olika läromedlen i sin undervisning. Vi anser att det hade 

varit intressant att undersöka detta för att själv kunna vara mer kritiska vid användandet av 

läromedel i undervisningen samt för att själva kunna förutspå eventuella brister de olika 

läromedlen har och då vara bättre förberedda med eventuella kompletterande material.  
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Bilaga 1 
Samtyckesbrev 

 

Vi heter Elin Barfoth Bondesson och Natalie Madsén. Vi läser vår sista termin på grundlärarprogrammet F-3 vid 

Stockholms universitet. I utbildningen ingår att skriva ett självständigt arbete och vi skriver vårt arbete i ämnet 

svenska.  

Syftet med studien är att öka kunskaperna om den interaktiva läsinlärningsmetoden som kombinerar 

ljudningsmetoden och helordsmetoden i den tidiga läsinlärningen.  

För att samla in data till studien genomför vi intervjuer med lärare som undervisar i svenska i årskurs 1. Vi 

erbjuder möjligheten till att genomföra intervjuerna digitalt via Zoom. Intervjun tar cirka 20–30 minuter. 

Intervjun kommer att ljudinspelas för att möjliggöra transkribering och analys av materialet. Inspelningarna 

kommer endast att användas i utbildningssyfte och kommer att raderas när uppsatsen är färdigställd och 

godkänd. Deltagarna i studien garanteras konfidentialitet och kommer i förekommande fall att omnämnas med 

fingerade namn. Deltagarna har även rätt att läsa uppsatsen när den är färdigställd om så önskas.  

Du tillfrågas härmed om deltagande i vår studie. Du har blivit tillfrågad eftersom du undervisar i svenska i 

årskurs 1. Ditt deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst avbryta ditt deltagande utan motivering.  

Om du har några frågor gällande vår studie får du gärna mejla eller ringa oss:  

Elin Barfoth Bondesson   

Natalie Madsén  

Handledare: Per Snoder  

   

Genom att skriva under godkänner du ovanstående punkter och ger också ditt samtycke till att delta i studien. 

 

________________________________________________________                

Namnteckning och namnförtydligande                        

 

________________________________________________________ 

Ort och datum 

 

Tack för din medverkan i studien! 

 

Med vänliga hälsningar, 

 

Elin Barfoth Bondesson & Natalie Madsén 

Lärarstudenter Grundlärarprogrammet, årskurs F-3 



 

Bilaga 2 

Intervjufrågor 

  

• Vilka utbildningar har du?  

• När utbildade du dig?  

• Hur länge har du arbetat i årskurserna F-3?  

• Vilken årskurs arbetar du i just nu? 

  

• Kan du berätta om hur du lägger upp din undervisning i elevernas läsinlärning? 

  

• Vet du vad ljudningsmetoden är? I så fall kan du definiera? 

• Vilken erfarenhet har du kring arbete med ljudningsmetoden? 

• Vad anser du är särskilt gynnsamt med metoden? 

• Vilka briser anser du att metoden har? 

  

• Vet du vad helordsmetoden är? I så fall kan du definiera?  

• Vilken erfarenhet har du kring arbete med helordsmetoden? 

• Vad anser du är särskilt gynnsamt med metoden? 

• Vilka brister anser du att metoden har? 

  

• Vet du vad interaktiv läsinlärningsmetod är? I så fall kan du definiera? 

• Vilken erfarenhet har du kring arbete med en interaktiv läsinlärningsmetod? 

• Vad anser du är särskilt gynnsamt med metoden? 

• Vilka brister anser du att metoden har? 

• Kan du ge några exempel på hur du implementerar en interaktiv läsinlärningsmetod i den 

tidiga läsundervisningen? 

  

• Grundar du främst dina metodval i beprövad erfarenhet eller i forskning?  

• Vilka ytterligare faktorer anser du påverkar dina metodval?  

• Skiljer sig metodvalen utifrån individanpassning och/eller gruppanpassning? Om ja, kan du 

beskriva hur denna skillnad ser ut? 

• Påverkas dina metodval av din arbetsplats? 

  

• Finns det någonting du vill tillägga om användandet av en interaktiv läsinlärningsmetod i den 

tidiga läsundervisningen i svenska som inte har tagits upp? 



 

Bilaga 3 

Transkriberingsutdrag, intervju med L4. 

Nr Talare Uttalande Innehållskod Kommentarsfält 

47 I Okej, vilka ytterligare faktorer anser du 

påverka dina metodval? 

    

48 L4 Hur tänker du då?      

49 I Jag tänker om det kanske är andra 

kollegor, eller. 

    

50 L4  Jo men absolut, som XX till exempel, 

hon har ju inspirerat mig att bli lite mer 

praktisk till exempel, det kanske inte 

alltid har med svenskan att göra men de 

är alltid typ bra att jobba lite praktiskt 

med det man håller på med just, men 

mycket av de man har gjort förut sen 

kanske man märker att man måste göra 

på ett annat sätt, gruppen kan vara 

annorlunda den man har nu så man 

kanske måste ändra på det som man 

brukar göra liksom, att man modifierar 

det hela tiden… man gör inte exakt 

samma hela tiden men man ändrar om 

det inför varje grupp man har eller 

influenser man får från till exempel 

facebook grupper eller kollegor.  

Inspiration från 

kollegor 

  

 

Beprövad 

erfarenhet 

Elevgruppens 

sammansättning 

 

Implementering 

  

Resurser 

XX = Namn på 

en lärare på 

skolan 

51 I Okej, skiljer sig ditt metodval utifrån 

individanpassning eller 

gruppanpassning? 

    

52 L4 Alltså ofta tänker jag helgrupp men så 

vet jag att vissa såhär oj, dom här 

kommer inte riktigt klara av de, äh så då 

anpassar jag lite vad dom skulle kunna 

klara av för den hära lektionspasset eller 

det här området, förstår du?  

Anpassning    

53 I Ja     

54 L4 Först tänker jag helgrupp, det här ska alla 

göra sen så vet jag att vissa kommer ha 

det lite svårare, till exempel skriva på 

dator eller behöver annat stöd på något 

Anpassning   



 

sätt, men jag tänker helgrupp först, äh så 

att, så tänker jag.  

55 I Okej, påverkas dina metodval av din 

arbetsplats? 

    

56 L4 Ja självklart     

57 I På vilket sätt?     

58 L4 Ja, arbetsplatsens belägenhet, jag jobbar 

på en skola som ligger i en förort, det 

finns många som i området som är 

flerspråkiga, om jag hade jobbat på en 

skola som ligger i mer svenska områden 

finns andra förutsättningar, det är, jo men 

många kommer till skolan och kan inte 

svenska eller, ingen bra grund i det 

svenska språket, det är därför jag arbetar 

mycket med ljudningsmetoden eftersom 

dom behöver lära sig grunden i det 

svenska språket, hur språket låter, kanske 

i en annan skola hade jag inte använt lika 

mycket ljudningsmetoden som jag gör, 

men sen skolans ekonomi kan avgöra 

vad för material, som man, har tillgång 

till.  

Arbetsplatsens 

läge  

Elevgruppens 

sammansättning 

 

 

 

 

 

 

Ekonomi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Bilaga 4 

Initiala koder och potentiella teman:  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Påverkansfaktorer 

Arbetsplats  

Elevers utveckling  

Nuvarande årskurs  

Lärares utbildning  

Riktlinjer  

Vidareutbildning  

Forskning  

Beprövad erfarenhet  

Anpassningar  

Förutsättningar  

Ekonomisk fråga 

Kollegor 

Elevgruppens 

sammansättning 

Individanpassning 

Gruppsanpassning 

  

 

Undervisning  

Aktiviteter  

Implementering  

Läromedel 

Kollegialt lärande  

Resurser  

Lärarhandledning  

Kollegor  

Hemsidor, Facebook-grupper, UR.se 

Läsinlärningsmetoder  

Ljudningsmetoden 

För- och nackdelar 

Helordsmetoden 

För- och nackdelar 

Interaktiva metoden 

För- och nackdelar  

Anpassningar  
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